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ÖZET 

Bu araĢtırmada Kozaklı (NevĢehir) ilçe merkezinin termal turizm potansiyeli ve 

turistlerin termal turizm ile ilgili düĢünceleri değerlendirilmiĢtir. ÇalıĢmada nicel araĢtırma 

yöntemleri kullanılmıĢtır. AraĢtırmanın örneklemini Kozaklı ilçe merkezideki termal otellerde 

konaklayan 144 turist oluĢturmaktadır. Katılımcıların yarısından fazlası bulunduğu termal 

tesise arkadaĢ ve akraba tavsiyesi ile geldiğini belirtmiĢtir. Katılımcıların onda biri de 

bulunduğu termal tesise doktor tavsiyesi ile geldiğini belirtmiĢlerdir. Turistlerin Kozaklı‟daki 

termal tesislere gelmekteki en önemli amaçlarının %32,6 ile sağlığıma yararlı olduğu için ve 

%28,5 ile dinlenme amaçlı olduğu görülmektedir. Katılımcıların termal tesislere geliĢ sayıları 

cinsiyetlerine göre değiĢmektedir. Termal tesislere ikinci ve daha fazla gelenlerin yaklaĢık üçte 

ikisi kadındır. Yörenin dünyada iyi tanınan ve termal turizmin merkezi olabilmesi için 

uluslararası düzeyde iyi tanıtılması gereklidir. 

Anahtar Kelimeler: Kozaklı, NevĢehir, Termal Turizm, Kozaklı Kaplıcası, Sağlık 

Turizmi. 

 

 

KOZAKLI (NEVŞEHİR) SPAS AS REGARDS TO THERMAL TOURISM POTENTIAL 

ABSTRACT 

This study is related to the opinions of the people of the Kozaklı town of NevĢehir 

province and the visitors coming to the town regarding to thermal tourism potential of the 

region. The study was carried out by the use of quantitative research models. The sample of the 

study was constituted by 144 visitors staying in the thermal hotels of the town. More than half 

of the participants stated that they come to the town upon the advice of a friend or a relative. 

One tenth of the visitors said that they came there upon the suggestion of a doctor. One third of 

the participants appeared to have come to the town for health reasons and one third of them 

were there for relaxation.  The number of the visitors changes according to the gender. Two 

third of the people who came to the facilities more than twice were women. The region needs 

international advertisement in order to become a thermal tourism center with worldwide 

recognizance. 

Keywords: Kozaklı, NevĢehir, thermal tourism, Kozaklı spas, health tourism. 

 

1. Giriş 

Turizmin, Latincede sözcük olarak dönme, dolaĢma anlamına gelen tornus sözcüğünden 

türediği (Özçağlar, 2000:162) ve Fransızca tour (turlamak, tur atmak) fiilinden geliĢtirilerek 

literatüre girdiği bilinmektedir (Doğanay, 2001:9). Basit anlamıyla turizm, dinlenmek ve tatil 

geçirmek amacıyla geziye çıkmaktır (Soykan, 2004:6; Özgüç, 2003:14). Köksal (1994) ise turizmi 

“zevk için seyahat olayı” olarak nitelendirmiĢtir. Uluslararası Turizm Uzmanlar Birliği (AIEST)‟ne 
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göre turizm, yabancıların seyahat ve geçici veya sürekli asli kazanç elde etme faaliyeti için 

yerleĢmeye dönüĢmemek koĢuluyla, konaklamalarından doğan iliĢkilerin ve olayların tümü olarak 

tanımlanmaktadır.  

Günümüzde turizm olgusu, hızla değiĢerek yeni turistik olguların ortaya çıktığı bir sürece 

dönüĢmüĢtür. Bu nedenle turistik ürünü talep edenlerin istekleri, turizmi arz eden ülkelerin 

ürünlerini çeĢitlendirmesini beraberinde getirir. Turizmin çeĢitlendirilmesi kapsamında ele alınan 

önemli aktivitelerden biri de termal turizmidir (Kozak, 1996; Doğanay, 2001; Doğaner, 2001; 

Özgüç, 2003; Ünlüönen ve Tayfun, 2009; Piri, 2008; Tunçsiper ve KaĢlı, 2008; Özbek ve Özbek, 

2008; Sandıkçı, 2007). Türkiye‟de termal turizme gereken önemin verilmesi hem Türk turizmini 

çeĢitlendirecek hem de daha az turistle daha fazla döviz elde edilecektir. 

Turizm sektöründeki ilerlemelerde geliĢmiĢ ülkelerin rolleri büyüktür. Çünkü kent 

yaĢamından sıkılan insanlar, dinlenmek, hobilerini tatmin etmek vb. sebeplerle değiĢik mekânlar 

veya rekreasyon alanları aramıĢlardır. Bu bağlamda özellikle Ġkinci Dünya SavaĢı‟ndan sonra 

turizm sektörü önem kazanmıĢtır. Bu dönemden sonra turizmini geliĢtiren ülkeler, bütçe açıklarının 

kapatılmasında bu gelirlerden önemli ölçüde yararlanmıĢlardır. Nitekim günümüzde de ülkemiz 

için bu durum geçerlidir. Turizm, dıĢ ticaret açığımızın kapanmasında 21,3 milyar dolar katkı 

sağlamaktadır. Bununla birlikte, insanlar ve ülkeler arasındaki iliĢkilerin geliĢtirilmesinde ve soğuk 

savaĢ rüzgârlarının yok edilmesinde turizm sektörü oldukça etkili rol oynamıĢtır (Olalı, 1981; 

Akova, 1998). 2009‟da dünyanın en çok turist çeken ve en çok turizm gelirine sahip ilk 10 

ülkesinin sıralamasına göre Türkiye, gelen turist sayısında 7. sırada, turizm gelirleri arasında ise 9. 

sırada yer almaktadır (UNWTO).  

Dünya turizm sektörü her geçen yıl büyümektedir. 1950‟de turizm hareketine 25 milyon 

kiĢi katılmıĢ ve turizm harcamaları 2 milyar dolar olarak gerçekleĢmiĢtir. 1992‟de ise turizme 

katılanların sayısı 475 milyona turizm harcamaları ise 268 milyar dolara yükselmiĢtir (Yazıcı, 

1997:19). 2009 yılında ise turizme katılanların sayısı 880 milyon kiĢiye yükselirken turizm 

harcamaları da 852 milyar dolara yükselmiĢtir (UNWTO, 2010). Türkiye‟yi 2009 yılında 25,5 

milyon turist ziyaret etmiĢ ve 21,3 milyar dolar gelir elde edilmiĢtir. Türkiye‟nin sahip olduğu 

doğal ve kültürel değerler ile turizmden elde edilen gelirin doğru orantılı olmadığı görülmektedir. 

1. 1. Sağlık Turizmi ve Termal Turizm 

Sağlık turizmi; sağlığı koruma ve iyileĢtirme amacıyla belirli bir süre için yer değiĢtiren 

insanların doğal kaynaklara dayalı turistik bir tesise giderek kür uygulaması, konaklama, beslenme, 

dinlenme ve eğlence gereksinmelerini karĢılaması olarak tanımlanabilir. 

Türkiye‟de alternatif turizm çeĢitleri arasında sağlık turizminin önemli bir yeri vardır. 

Alpinizm, klimatizm ve termalizm açısından yüksek potansiyele sahip bölgelerin turizme açılması 

ile bu bölgelerin turistik aktivite ve çekim merkezi hâline gelmesiyle oluĢan turizm hareketine 

sağlık turizmi denilmektedir (Doğanay, 1992:78; Kültür ve Turizm Bakanlığı, 1988; Yazıcı, 

1997:20). 

Günümüzde geliĢmiĢ ülkelerde yoğun çalıĢma Ģartları, Ģehirlerin kalabalıklaĢması ile ortaya 

çıkan stres, iĢgücünü ve buna bağlı olarak üretimin azalmasına neden olmaktadır. Bu nedenle 

geliĢmiĢ ülkeler, insan sağlığının korunması, iĢgücü verimini ve dolayısıyla üretimi arttırmak, 

sağlıklı yaĢamı sağlamak amacı ile doğal turizm kaynaklarından temiz hava, güneĢ, deniz, Ģifalı 

termal suların dinlendirici ve tedavi edici özelliklerinden, iklim ve çevre olanaklarından, diğer 

turizm çeĢitleri ile birlikte yararlanarak güncel sorunlarını çözmeye çalıĢmaktadır (Özbek,1991:15; 

Avcıkurt ve Çeken, 1998).  
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Ġnsanların turizme yönelmelerinde etkili olan faktörlerden biri de sağlıktır. Bu yüzden 

insanlar yüzyıllardır çeĢitli rahatsızlıklarını gidermek için termal su kaynaklarından yararlanma 

düĢüncesini gelenek hâline getirmiĢtir (ġahin, 2007:397; Karagülle, 2002b; Karagülle ve Karagülle, 

2002a). Termal turizm, doğal Ģekilde belirli sıcaklığa sahip olarak yer üstüne çıkan ve faydalı 

mineralleri içeren Ģifalı su, çamur ve buharların bulunduğu yörelerde, yöreye özgü iklim Ģartları 

içerisinde gerçekleĢen turizm türüdür (Kozak vd 2006:20; Doğanay, 2001:258; Tuncel ve Doğaner, 

1992:47; Kozak, 1997; Kozak, 1992; Ülker, 1988; Doğaner, 2001:74; Ġlban vd. 2008:107; Çelik, 

2001; Kahraman, 1991a; ġimĢek, 1991; Erdoğan ve Aklanoğlu, 2008:84; Akbulut, 2010:36).  

Termal turizm kavramı konusunda değiĢik tanımlamalar yapılmıĢtır. Kültür ve Turizm 

Bakanlığı termal turizmi Ģu Ģekilde tanımlamaktadır: Termomineral su banyosu, içme, inhalasyon, 

çamur banyosu gibi çeĢitli türdeki yöntemlerin yanında iklim kürü, fizik tedavi, rehabilitasyon, 

egzersiz, psikoterapi, diyet gibi destek tedavilerinin birleĢtirilmesi ile yapılan kür (tedavi) 

uygulamalarının yanı sıra termal suların eğlence ve rekreasyon amaçlı kullanımı ile meydana gelen 

turizm türüdür (www.turizm.gov.tr).  

Avrupa Kaplıcalar Birliği (ESPA)‟ne göre 2004 yılında termal turizm amaçlı olarak 

Almanya ve Macaristan‟a 10 milyon kiĢi, Rusya‟ya 8 milyon kiĢi, Fransa‟ya yaklaĢık 700 bin, 

Ġsviçre‟ye 800 bin ve Ġspanya‟ya 400 bin kiĢi gitmiĢtir. Japonya‟nın sadece Beppu Ģehrine yılda 

12–13 milyon kiĢi termal turizm amaçlı olarak gelmiĢtir. Bu ülkelerde modern tıbbın ve sosyal 

güvenlik kurumlarının desteğini de alarak diğer tedavi imkânları ile bütünleĢmiĢ olarak termal 

turizmin önemi giderek artmaktadır. Bu gibi ülkelerde turizmin en büyük gelir kaynaklarından 

birini termal turizm oluĢturmaktadır (Özbek, 1991; Doğanay, 1988-1989; Ramos ve Ramos, 2007; 

Tengilimlioğlu vd, 2002; Ülker, 1986:214; ġahin, 2007: 394; Çetin, 2010:7; ÇavuĢ, 1994; 

Belkayalı, 2009b; Yılmaz ve Bayar, 2006:1193).  

Dünyadaki termal alanlar incelendiğinde, jeotermal kaynakların manto, genç tektonizma ve 

volkanizma gibi sıcak kütlenin sıkıĢtırması sonucu açığa çıkan elektriksel ısınmayla oluĢtuğu ve 

dünya genelinde jeolojik özellikler incelendiğinde volkanik oluĢumlar ile jeotermal kuĢak arasında 

paralellik bulunduğu görülmektedir (Ilgar, 2005:88; Ketin, 1982). 

Yurdumuz maden suyu ve kaplıca bakımından oldukça zengindir. Türkiye mineral 

bakımından zengin 1300‟den fazla yeraltı sıcak su kaynağına sahiptir. Nitekim bu kaynaklardan 

500 kadarı Ģifalı olarak bilinmektedir (Ülker, 1988:18; ġimĢek, 1991; Çağlar, 1973; YüzbaĢıoğlu 

vd, 1991; Çoruh, 1986). Uygarlığın beĢiği olarak nitelendirilen Anadolu topraklarında gelmiĢ 

geçmiĢ birçok devletin sıcak su kaynakları etrafında yerleĢtikleri, bıraktıkları tarihi eserlerden 

anlaĢılmaktadır. Türkiye‟de adını termal kaynaklardan alan ve termal kaynaklara bağlı olarak 

geliĢen birçok yerleĢim yeri bulunmaktadır (Bulut, 1999:187). Bu bağlamda Kozaklı ilçe merkezi 

de Hamamorta Köyü ile yakın çevresindeki köylerin birleĢmesiyle termal kaynaklara bağlı olarak 

kurulmuĢ ve bugünkü duruma gelmiĢtir. 

Türklerin Orta Asya‟dan Anadolu‟ya taĢıdıkları geleneksel kültürün içinde var olan 

“yıkanma” ve “temizlik” iĢlevi akarsu boylarında yerine getirilirken; Anadolu‟da yerleĢik 

toplumsal geliĢme, köy, kasaba ve kent yaĢamı biçimine geçiĢle birlikte, “hamamlar” ortaya 

çıkmıĢtır. Türkler, kendi kültürünün mimari karakterlerini yansıtan “Türk Hamamları”nı inĢa 

etmiĢler ve o günün tıp görüĢü ile daha sağlıklı biçimde uygulanmaya baĢlanan bu geliĢimle 

“kurnalı yıkanma” yerleri ve yanında tedavi amaçlı kaplıca havuzu tekniği, Avrupa‟ya kadar 

yayılmıĢtır. Bugün Avrupa‟da olduğu gibi, Amerika‟daki “Türk Hamamları” da bu kültürün 

eseridir (Özer, 1991; Çekirge, 1981). 

On dokuzuncu yüzyılda batı ile iliĢkiler neticesinde kaplıca tedavisindeki bilimsel 

yaklaĢımlar görülmüĢ ve ilk planlı, programlı çalıĢmalar Cumhuriyet Döneminde baĢlamıĢtır. Hem 
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yabancı hem Türk bilim adamları tarafından kaplıca sularının analizi yapılmıĢ, raporları 

hazırlanmıĢtır. Bursa ve Yalova kaplıcalarının imarı gerçekleĢtirilip modern teçhizatlarla 

donatılmıĢtır. Aynı tarihlerde Mustafa Kemal Atatürk‟ün emriyle Armutlu (Yalova) Kaplıcaları da 

düzenlenerek hizmet vermeye baĢlamıĢtır. Nitekim Atatürk, Armutlu ve Yalova‟daki kaplıcaları 

daha sonraki zamanlarda sık sık ziyaret ederek hem kaplıcalarda dinlenmiĢ hem de yörenin termal 

turizm açısından geliĢmesini sağlamıĢtır (Göney, 2009:29; Belkayalı ve Akpınar, 2009a; 

Kahraman, 1991b). Bu bağlamda konu ile ilgili akademik çalıĢmaların yapılması, ülkemizde de 

Balneoloji bilim dalının hak ettiği yere ulaĢabilmesi için 1938 yılında Ġstanbul Üniversitesi Tıp 

Fakültesi‟nde Hidroloji Kürsüsü kurulmuĢtur (Karagülle, 2002b; Özer, 1991b; Arasıl, 1991). 

Türkiye‟deki termal kaynaklar potansiyel açısından dünyada ilk 7 ülke arasında, Avrupa‟da 

ise ilk sırada yer almaktadır. Ülkemizin termal suları, hem debi ve sıcaklıkları hem de çeĢitli 

fiziksel ve kimyasal özellikleri ile Avrupa'daki termal sulardan daha üstün nitelikler taĢımaktadır 

(Yılmaz ve Bayar, 2006:1198). Ancak termal turizm konusunda aynı baĢarıyı gösterdiğimiz 

söylenemez.  Ülkemizde 46 ilde 190 civarında kaplıca tesisi bulunmaktadır. Ancak bu tesislerin 

toplam yatak sayısı çok düĢük ve büyük bir bölümü de modern bir yapıya sahip değildir.  

Türkiye‟de kaplıca turizmine katılan turist sayısı 1981 yılında 63999 kiĢi iken bu sayı 1998 

yılında 375606‟ya yükselmiĢtir (Doğaner, 2001:79). 2009 yılında ise ülkemizde 284250 kiĢi termal 

turizmden faydalanmıĢtır. Ancak Türkiye‟de kaplıca turizmine katılmada coğrafi bölgeler arasında 

eĢitsizlik bulunmaktadır. 1999 verilerine göre kaplıca turizmine katılım oranı Marmara Bölgesinde 

%43,8, Ege Bölgesinde %26,6 iken Karadeniz Bölgesinde bu oran %12,6 olarak gerçekleĢmiĢtir 

(Doğaner, 2001:79). 

1. 2. Termal Turizmin Önemi 

Termal turizmde son yıllarda hızlı bir yükseliĢ olmasında insan sağlığının son derece 

önemli olması, turizme katılanların turizmden beklentilerinin zaman içinde değiĢime uğraması, 

Avrupa‟daki yaĢlı nüfus oranının fazla olması, termal turizmin yılın tüm aylarında uygulanabilir 

olması, termal turizmde tedavi süresinin uzunluğu, insanların kimyasal ve yapay tedavilerden 

kaçıĢı gibi nedenler etkili olmuĢtur (Bulut ve Girgin, 2001:62; Ġbret, 2007:137; Selvi, 1996; Ünal, 

2003:117; Selvi, 2008; Zaman, Polat ve Özdemir, 2000). 

Türkiye termal turizm potansiyeli bakımından oldukça zengindir. Özellikle kırsal yörelerin 

ve küçük ilçelerin ekonomik olarak geliĢmelerinde termal turizmin lokomotif etkisi oldukça 

önemlidir (Doğanay ve Soylu, 1999:2-3; TaĢlıgil, 1995:300; Soylu, 2003:118; Gürbüz ve Korkmaz, 

2001:98; Sandal ve Gürbüz, 2003:35-36; Güner ve Sever, 2000:106; Akova, 2004:80; Bulut, 

1997:71; Kılıçaslan ve Aydınözü, 2000:248; ġahin, 2007:394; ElmastaĢ, 2002; Polat ve ElmastaĢ, 

2005; Sevindi, 2008:122; Sevindi ve Özdemir, 2001; TıraĢ, 2004:104; Ünlü, 1998:576; Zaman, 

2001; Aslan, 1994; Aslıhak, 1998). Nitekim Sandıklı, Haymana, Kızılcahamam, Simav, Gönen, 

Gazlıgöl gibi yerleĢmelerin bugünkü durumlarına gelmelerinde en önemli etken termal turizm 

potansiyelleridir. Bu bağlamda araĢtırma alanı olan Kozaklı ilçe merkezinin geliĢmesinde termal 

kaynakların tek baĢına etkili olduğu söylenebilir.  

1. 3. Araştırma Alanının Coğrafi Konumu ve Genel Coğrafi Özellikleri 

Kozaklı Ġlçesi, Ġç Anadolu Bölgesi‟nin Orta Kızılırmak Bölümünde yer almaktadır. 

Yönetim açısından ise NevĢehir iline bağlı ilçe konumundadır. Kozaklı Ġlçesi NevĢehir il 

merkezinin kuzeyinde yer almakta ve yüzölçümü 789 km²‟dir. Ġlçe merkezinin ortalama yükseltisi 

950 ile 1050 metre arasındadır. Ġlçe kuzeyde ġefaatli (Yozgat), doğuda Yeni Fakılı (Yozgat), 

güneyde HacıbektaĢ ve Avanos (NevĢehir), batıda ise Boztepe ve Mucur (KırĢehir) ilçeleri ile 

çevrilidir (ġekil 1). Ġlçe merkezi NevĢehir ve KırĢehir il merkezlerine 85 km, Kayseri il merkezine 
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90 km, Ankara il merkezine 275 km, Adana il merkezine 370 km, Konya il merkezine 315 km ve 

Gaziantep il merkezine ise 430 km karayolu mesafesinde bulunmaktadır. 

Kozaklı Ġlçesinin topografik özellikleri incelendiğinde, akarsular tarafından az yarılmıĢ 

geniĢ düzlüklerin hâkim olduğu görülmektedir. Yörenin suları Kızılırmak Nehrinin büyük 

kollarından biri olan Delice Çayının kolları tarafından drene edilmektedir. Yörenin yükseltisi 950 

ile 1150 metreler arasında değiĢmekte ve dağlık alan ve yüksek tepelere rastlanılmamaktadır. Yöre 

Bozok Platosu‟nun güney kesimlerini oluĢturmaktadır. 

 
ġekil 1. AraĢtırma alanının lokasyon haritası 

AraĢtırma alanında karasal iklim hüküm sürmektedir. NevĢehir meteoroloji istasyonu 

verilerine göre yıllık ortalama sıcaklık 10,9 
o
C olup, ocak ayı ortalama sıcaklığı -0,4ºC ve temmuz 

ayı ortalama sıcaklığı ise 21,7 ºC‟dir. Yörede yıllık toplam yağıĢ miktarı 406,3 mm dir. Bu yağıĢın 

%38‟i ilkbahar, % 36‟sı kıĢ, % 15‟i sonbahar ve % 11‟i de yaz mevsiminde düĢmektedir.  

AraĢtırma alanını oluĢturan Kozaklı ilçe merkezi, 1954 yılına kadar KırĢehir Ġli Avanos 

Ġlçesine bağlı Hamamorta adında bir köy yerleĢmesiydi. Bu tarihten sonra birbirine yakın olan 
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Hamamorta, Bağlıca, Buruncuk ve Kozaklı köyleri birleĢtirilerek NevĢehir Ġline bağlı ilçe merkezi 

statüsüne getirilmiĢtir (Soylu, 2003:105). Ġlçede 2000 yılında 1 kasaba (Kozaklı) ve 29 köy (4‟ü 

belediye örgütlü köy yerleĢmesi) bulunmaktaydı. 2007 yılında yapılan Adrese Dayalı Nüfus Kayıt 

Sistemi‟ne göre 16364 kiĢi olan ilçe nüfusunun %51‟ini (8347 kiĢi) kadınlar, %49‟unu (8017 kiĢi) 

ise erkekler oluĢturmaktadır. Yine ilçe nüfusunun %41,4‟ü (6771 kiĢi) Kozaklı ilçe merkezinde, 

%58,6‟sı da (9593 kiĢi) kırsal yerleĢmelerde yaĢamaktadır. Ġlçe merkezi nüfusunun %49,3‟ünü 

(3336 kiĢi) erkekler ve %50,7‟sini de (3435 kiĢi) kadınlar oluĢturmaktadır.  Hem ilçe nüfusunda 

hem de Kozaklı kasabası nüfusunda kadın nüfus oranının fazla olduğu görülmektedir. 2009 yılı 

nüfus verilerine göre ilçenin toplam nüfusu 15726 kiĢiye düĢerken ilçe merkezi nüfusu ise 6945 

kiĢiye yükselmiĢtir. 

1. 4. Jeolojik Özellikler ve Jeotermal Alan 

AraĢtırma sahasında jeolojik yapı genel hatlarıyla paleozoik yaĢlı Ģist, kuvarsit ve 

mermerlerden oluĢan temel üzerine Eosen yaĢlı kum taĢı, kalker ve marn serisinden meydana 

gelmektedir (ġekil 2). Yukarıdaki serinin üzerinde yer yer Oligosen‟e ait jips, silt ve marnlar ile 

konglomera ve kumtaĢı da bulunmaktadır. Neojen yaĢlı tüf, ignimbirit, marnlı kalker ve 

kalkerlerden oluĢan bir yapı yine eski formasyonlar üzerinde yer almaktadır.  Traverten ve alüvyal 

örtü ise en üstte bulunan en genç oluĢumlardır (Soylu, 2003:8; Kopar, 2008:76-77; AkkuĢ, 2005). 

Sahada jeotermal kaynakların varlığı tektonik oluĢumla yakından ilgilidir. Anadolu‟nun 

genel tektonik karakterine bakıldığında, bölgenin Üst Miyosen‟den itibaren kuzey-güney yönde 

sıkıĢtığı bilinmektedir. Öyle ki Anadolu plakasının doğudan batıya doğru hareket etmesi sonucunda 

Anadolu‟da sıkıĢma, açılma ve gerilme hareketleri olmuĢtur. Bundan dolayı açılma çatlaklarındaki 

grabenler ve diğer zonlarda önemli jeotermal sistemler meydana gelmiĢtir (ġengör 1984, Akt: 

Soylu 2003; Karabulut, 1999). 

Yöredeki sıcak su kaynakları genellikle fay hatları yakınlarında veya üzerinde yer 

almaktadır. Bu kaynakların çeĢitli tarihlerde meydana gelen tektonik hareketlerden ve 

depremlerden etkilendikleri de dikkate alınırsa, sıcak su kaynaklarının fay kaynağı olduğu 

söylenebilir (Soylu, 2003:9; Doğan Jeotermal, 2000). 

 

ġekil 2. Kozaklı ve çevresinin jeoloji haritası (EriĢen ve Özgür 1999) 



Termal Turizm Potansiyeli Açısından Kozaklı (Nevşehir) Kaplıcaları                                 905 

 

Turkish Studies 
International Periodical For the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic 

Volume 6/1 Winter 2011 

1. 5. Kozaklı’da Jeotermal Kullanımı ve Termal Turizm 

Kozaklı‟da termal kaynakların kullanımı Selçuklu Dönemine kadar dayanmaktadır. Ancak 

yöre halkı termal kaynaklardan havuzda banyo yapmak Ģeklinde yararlanmıĢtır. Bu konudaki ilk 

ciddi teĢebbüsler 1960‟lı yıllarda baĢlamıĢtır. 1960 yılında o dönem için modern sayılabilecek ilk 

tesis NevĢehir Özel Ġdaresi tarafından yapılarak özel iĢletmeye kiralanmıĢtır. Bunu, bölgede 

MTA‟nın yaptığı sondaj çalıĢmaları takip etmiĢ ve günümüze kadar geliĢerek bu gün jeotermal 

kaynaklardan en iyi Ģekilde yararlanmaya çalıĢan bir yerleĢim birimi hâline gelmiĢtir. Kozaklı‟da 

termal kaynaklardan termal turizm, konut ısıtılmasında ve seracılık uygulamalarında 

yararlanılmaktadır (Soylu, 2003:110; KarakuĢ ve Çetin, 2003). Konutların termal kaynaklarla 

ısıtılması çalıĢmasına 1998 yılında baĢlanmıĢ, 2001 yılında tamamlanan çalıĢmalar ile baĢta resmi 

konutlar olmak üzere 600 konutun ısıtılması sağlanmıĢtır. 

 

Fotoğraf 1. Jeotermal kaynaklarla ısıtılan seralar yöredeki ekonomik etkinliklerden biridir. 

YetiĢtirilen sebze ve çiçek yakın çevredeki büyük Ģehirlere pazarlanmaktadır. 

Bilindiği üzere karasal iklimin hüküm sürdüğü alanlarda ısıtma giderlerinden dolayı 

seracılık faaliyetleri verimli değildir. Ancak termal kaynakların bulunduğu, bu gibi alanlarda ısıtma 

ucuza geldiğinden ekonomik bir sektör olarak geliĢebilme imkânına kavuĢmaktadır. Yörede 

büyüklükleri 500-700 m
2
 arasında değiĢen 20 civarında sera kurulmuĢtur (Fotoğraf 1). BaĢta 

domates, salatalık, biber, patlıcan, fasulye, marul, brokoli gibi ürünlerden yıllık 400 tondan fazla 

ürün elde edilmektedir. Ayrıca çiçek seralarındaki üretim yakın çevredeki büyük Ģehirlerin çiçek 

ihtiyacını karĢılamaya yönelik önemli ekonomik bir etkinliktir.  

 

Fotoğraf 2. Yörede son yıllarda 5 yıldızlı termal otellerin sayısı artmıĢtır. Ön planda 5 yıldızlı 

termal otel, arka planda solda SSK Kür Merkezi ve sağda ise 5 yıldızlı termal otel görülmektedir. 
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Kozaklı kaplıcalarında yapılan analizler ve klinik uygulamalar sonucu; termal su 

kaynaklarının anti depresif tedavilerde, romatizmal hastalıklar, nevrit, nevralji, kas ve iskelet 

sisteminin ağrılı durumlarında, ağrı giderme ve fonksiyonları iyileĢtirmede, cilt hastalıklarında, 

bağırsak ve safra kesesi fonksiyonlarının artırılmasında, çeĢitli adale ve kemik rahatsızlıkları, bel 

ve boyun fıtığı, eklem ve eklem dıĢı kireçlenmeler, muhtelif böbrek ve idrar yolları rahatsızlıkları, 

mide, bağırsak ve safra kesesi rahatsızlıkları, kas romatizması, nevralji, stres ve buna bağlı 

rahatsızlıklar, uykusuzluk, fiziksel ve ruhsal yorgunluklar, kan dolaĢımını düzenlemede ve 

kırıkların kaynamasında tedavi edici özelliğinin bulunduğu saptanmıĢtır (Karagülle, 2002a; Koç, 

2005; Ülker, 1988) 

Tablo 1. Kozaklı kaplıcalarındaki kaynak sularının kimyasal analiz raporu  

Katyonlar Mg/lt milival/lt % milival Anyonlar Mg/lt milival/lt % milival 

K
+
 21 0.54 1.69 HCO3 427 7.0 20.02 

Na
+
 440 19.13 60.02 CO3 10   

Nh4 0.31 - - SO3 486 10.13 28.98 

Ca
++

 208 10.4 32.63 CI 632 17.83 51.00 

Mg
++

 21.09 1.8 5.64 F 4.0   

Fe(total) 0.05   NO2 0.01   

As(total) 0.17   PO4(total) 0.05   

Li
+
 0.20   Toplam 1559.0

6 

34.94 100.00 

Mn(total) 0.05       

Al
+++

 0.50       

Toplam 692.18 31.87 100.00     

Kaynak: Doğan Jeotermal, 2000 

Kozaklı kaplıcalarında kullanılan termal kaynakların eriyik madde açısından son derece 

zengin olduğunu, birçok hastalığın tedavisinde kullanılabilecek mineral taĢıdığını göstermektedir.  

Belediye Hamamı ve Belediye ġehir Kaplıcası yöredeki termal tesislerin ilk örnekleridir. 

1990-2001 yılları arasında 13 özel iĢletme hizmete girmiĢ ve Kozaklı‟daki termal iĢletme sayısı 

15‟e ve yatak sayısı da 2287‟ye yükselmiĢtir. Daha sonra bölgenin termal turizm alanı ilan edilmesi 

ve verilen teĢvikler sayesinde oldukça modern ve rekabet gücü yüksek 4 ve 5 yıldızlı tesisler 

yapılmaya baĢlanmıĢtır.  Bunlardan Roza Resord Otel, Assos Termal Otel ve Diva Ġbis Otel 5 

yıldızlı termal otellere örnektir. Yatak kapasitesi hizmete giren bu tesislerle birlikte 6005‟e 

yükselmiĢtir.  
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Tablo 2. Kozaklı Ġlçe merkezindeki Termal Oteller ve Yatak Kapasiteleri (gün/kiĢi) 

Termal  
Tesis 

Yatak 

Kapasitesi 
İşletme  

Şekli 
Rosa Resord Otel(5*) 864 Özel 
Assos Termal Otel(5*) 1200 Özel 
Diva Ġbis(5*) 470 Özel 
Grand Otel(4*) 324 Özel  
Termalya(4*) 357 Özel 
Buğra Termal(3*) 180 Özel 
Yapısel 600 Özel 
Dadak Termal Otel 200 Özel 
Karayolları 120 Özel 
Altınsu 150 Özel 
Çiftçiler 80 Özel 
Sezerler 120 Özel 
Doğan Termal 72 Özel 
Gündüz Termal 80 Özel 
Hacıveli Termal 160 Özel 
ĞüneĢ Termal 130 Özel 
Horasan Termal 48 Özel 
Belediye ġehir 

Kaplıcası 
60 Belediye 

Belediye Hamamı 150 Belediye 
ÇoĢkuner 48 Özel 
Türkmen Termal 64 Özel 
Hazal 48 Özel Ġdare 
Müstakil Apart 80 Özel 
SSK Kür Merkezi 400 Kapalı 
Toplam 6005  

Önceki dönemlerde Kozaklı kaplıcalarına yakın çevredeki NevĢehir, Kayseri, KırĢehir ve 

Yozgat illerinden gelen turistler daha fazla iken, son dönemlerde yatak kapasitesi fazla olan 4 ve 5 

yıldızlı otellerin hizmete açılması ve turizm Ģirketlerinin destinasyon olarak yöreyi arza sunması ile 

baĢta Adana, Gaziantep, Hatay, ġanlıurfa, KahramanmaraĢ, Osmaniye, Mersin, Ankara, Aksaray, 

Ġstanbul illeri olmak üzere Türkiye‟nin birçok ilinden turist çekmektedir. Son dönemlerde yapılan 

çalıĢmalarla Kozaklı termal tesisleri yurt dıĢından da yabancı turist çekmeye baĢlamıĢtır. Yurt 

dıĢında yaĢayan Türk vatandaĢları yaz tatillerinin bir kısmını Kozaklı kaplıcalarında geçirmektedir. 

Bu vatandaĢlarımız yaz tatilinde hem akrabalarını ziyaret etmekte hem de bu bölgedeki önemli 

termal kaynak olan Kozaklı kaplıcalarından yararlanmaktadır (Yılmaz, 1994).  

1. 7. Kozaklı’nın Ulaşım Özellikleri  

Turizm ile ulaĢım arasında sıkı bir iliĢki vardır. Turizm ulaĢım istemlerine bağlı olarak 

baĢlamıĢ, geliĢme göstermiĢ ve turizmin yayılması da ulaĢımı canlandırmıĢtır. Bu iliĢki turizm 

ulaĢtırması kavramını ortaya çıkarmıĢtır (Doğaner, 1996:20). Karayolu, havayolu, demiryolu ve 

denizyolu bağlantılarının koordineli ve ulaĢım sistemlerinin geliĢmiĢ olduğu yöreler turizm 

bakımından geliĢme göstermektedir.  
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ġekil 3. Kozaklı ve çevresinin ulaĢım ağı haritası 

Özellikle kaplıca turizminin geliĢme gösterdiği yöreler içerisinde; karayolu ulaĢım ağının 

geliĢmiĢ olduğu demiryolu ve havayolu ulaĢımı açısından uygun coğrafi konumda bulunan yerler 

termal turizmde ileri düzeydedir. Ancak ulaĢım ağının geliĢmediği kaplıcalarda ise genellikle 

yararlanma yerel düzeyde kalmaktadır. Nitekim Afyonkarahisar, Sandıklı, Kızılcahamam, Kütahya, 

Yalova, Kozaklı (NevĢehir), Bursa ve Ġzmir „deki termal alanlar Türkiye‟de termal turizmin en 

fazla geliĢtiği yörelerdir (Doğaner, 2001:80; Karabulut, 1997; Çetin 2010; Doğaner, 1998:11; 

Doğanay ve Soylu, 1999:6; Özav, 1994:233; TaĢlıgil,1995:311; Soylu, 2003:117; Doğanay, 

1992:80; Bulut, 1997:111; Ceylan, 1998:549; Bulut, 1998; Bulut, 1999; Bulut ve Girgin, 2001; 

Doğanay, 2001:55; Özgüç, 2003:96; Garipağaoğlu, 2002:204; Ünal, 2007; TıraĢ, 2004; Tuncel ve 

Doğaner, 1992:50).  

Kozaklı ilçe merkezi Kayseri-Ankara karayolu üzerindeki Topaklı Köyü‟nün 24 km 

kuzeyinde yer almaktadır. Ġlçe merkezinden her saat baĢında NevĢehir ve Kayseri‟ye otobüs seferi 

bulunmaktadır. Yörenin havayolu ulaĢımına göre durumu incelendiğinde, sivil uçuĢlara da açık 

olan Kayseri Askeri Havaalanına 95 km, NevĢehir Tuzköyü Sivil Havaalanına ise 110 km 

mesafede bulunmaktadır. Kozaklı ilçe merkezine demiryolu ile ulaĢımak mümkündür  (ġekil 3). 

Kayseri-ġefaatli-Yerköy-Kırıkkale-Ankara demiryolu Kozaklı‟ya 16 km uzaklıkta bulunan 

Yenifakılı (Yozgat) ilçe merkezinden geçmektedir. Dolayısıyla yöreye demiryolu ile ulaĢım 

kolaydır. 

2. Yöntem  

Bu araĢtırma Kozaklı ilçe merkezinin termal turizm potansiyelini ortaya koymaya yönelik 

olarak tarama modeliyle yapılmıĢtır. AraĢtırmanın örneklemini Kozaklı ilçesine termal turizm için 

gelen turistlerden anket uygulanan 144 katılımcı oluĢturmaktadır.  AraĢtırmada veri toplama aracı 

olarak katılımcıların termal turizm ve Kozaklı‟yı tercih etmelerine iliĢkin görüĢlerini belirlemek 

amacıyla araĢtırmacı tarafından geliĢtirilen 30 soruluk bir anket uygulanmıĢtır. Verilerin analizinde 

SPSS paket programı kullanılmıĢtır. AraĢtırmanın alt problemlerinin çözümlenmesinde frekans (f), 
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yüzde (%) ve Ki-Kare testleri uygulanmıĢtır. Ayrıca yöredeki arazi gözlemi ve inceleme gezisi 

sırasında termal turistler, otel iĢletmeleri, yerel yöneticiler ve mülkî idare yetkilileri ile görüĢmeler 

yapılarak bilgi derlenmiĢtir.  

3. Bulgular ve Yorum 

Kozaklı ilçe merkezindeki termal otellerde konaklayan ve araĢtırmaya katılan turistlerin 

cinsiyet, yaĢ grubu, aylık ortalama gelirleri, meslekleri ve eğitim durumlarına iliĢkin özelliklerinin 

yüzde (%) ve frekans (f) değerlerinin dağılımı Tablo 3‟te görülmektedir. 

Tablo 3. Kozaklı Ġlçe Merkezinde AraĢtırmaya Katılanların Betimsel Özellikleri  

Betimsel özellikler 
f % 

Betimsel 
özellikler 

f % 

Y
a
ş 

G
ru

b
u
 

15-24 33 22,8 

C
in

si
y
et

 Kadın 78 54,2 

25-34 43 29,9 Erkek 66 45,8 

35-44 40 27,8 Toplam 144 100,0 

45-54 18 12,5 

G
el

ir
 D

u
ru

m
u

 

500 TL'den az 15 10,4 

55-64 9 6,3 501-1000 TL 67 46,5 

65 + 1 0,7 1001-1500 TL  28 19,4 

Toplam 
144 

100,

0 
1501-2000 TL 

19 13,2 

M
es

le
k

 

Emekli 32 22,2 2001 TL 'den fazla 15 10,4 

ĠĢçi 22 15,3 Toplam 144 100,0 

Memur 25 17,4 

E
ğ
it

im
 D

u
ru

m
u

 

Okuryazar değil 23 16,0 

Serbest meslek 20 13,9 Ġlkokul 25 17,4 

Öğrenci 16 11,1 Ortaokul 21 14,6 

Ev hanımı 22 15,3 Lise 40 27,8 

Diğer 7 4,9 
Yüksekokul ve 

üniversite 
35 24,3 

Toplam 
144 

100,

0 
Toplam 

144 100,0 

Tablo 3 incelendiğinde araĢtırmaya katılan turistlerin yaklaĢık %55‟ini erkekler, %45‟ini 

ise kadınlar meydana getirmektedir. Katılımcıların büyük bir çoğunluğunu (%93) 15-54 yaĢları 

arasındaki turistler oluĢturmaktadır. AraĢtırmaya katılan turistlerin yaklaĢık dörtte biri yüksekokul 

ve üniversite mezunudur. Ancak grubun %16‟sının okuma yazma bilmemesi dikkat çekicidir. 

Katılımcıların yaklaĢık yarısı 500-1000 TL aylık ortalama gelir sahip olduğu görülmektedir. Bu 

durum katılımcıların anket doldururken gelirlerini olduğundan daha az beyan etmeleri ile ilgilidir. 

Katılımcıların yaklaĢık dörtte birini emekliler oluĢturmaktadır. Bu grubu %17,4 ile memurlar 

izlemektedir.  
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Tablo 4. Kozaklı Ġlçe Merkezinde AraĢtırmaya Katılan Turistlerin Bulundukları Termal Tesislere 

Kimin Tavsiyesi Ġle Geldiklerine ĠliĢkin GörüĢlerinin Dağılımı  

Kimin tavsiyesi ile geldiniz? f % 

Doktor 16 11,1 

ArkadaĢ/akraba 76 52,8 

Radyo-televizyon 20 13,9 

Katalog-broĢür 16 11,1 

Ġnternet sitesi 9 6,3 
Gazete ve dergi 4 2,8 
Diğer 3 2,1 
Toplam 144 100,0 

Tablo 4‟te katılımcıların “Bulunduğunuz Termal Tesise Kimin Tavsiyesi Üzerine 

Geldiniz?” sorusuna verdikleri cevaplar incelenmiĢtir. Buna göre katılımcıların yarısından fazlası 

bulunduğu termal tesise “ArkadaĢ/Akraba” tavsiyesi ile geldiğini belirtmiĢtir. Katılımcıların onda 

birinden biraz fazlası ise bulunduğu termal tesise “Doktor” tavsiyesi ile geldiğini belirtmiĢtir. Bu 

sonuç ülkemizde termal turizmden yararlanmada doktor ve sağlık kuruluĢları etkisinin geliĢmiĢ 

ülkelerdekilere göre çok daha düĢük düzeyde olduğunu göstermektedir. Nitekim Afyon ilindeki 

termal turistlere uygulanan ankette de benzer sonuçlara ulaĢılmıĢtır (Çetin, 2010:178). Ancak 

kaplıcalardan sağlık personeli olmadan yararlanma ve bilinçsiz tedavi yöntemleri yarar yerine zarar 

verebilmektedir (Garipağaoğlu, 2002:208; Bulut, 1999:201). 

“Bulunduğunuz Termal Tesise Kimlerin Tavsiyesi Üzerine Geldiniz?” sorusuna 

katılımcıların %2,8‟i gazete ve dergi, %6,3‟ü ise internet sitesi cevabını vermiĢtir. Ġnternet sitesi 

cevabı verenlerin oranının diğer araĢtırmalara göre daha fazla olmasının nedeni katılımcıların 

içerisinde genç nüfusun fazla olmasıyla ilgilidir. 

Tablo 5. Kozaklı Ġlçe Merkezinde AraĢtırmaya Katılan Turistlerin Bulundukları Termal Tesislere 

GeliĢ Amaçlarına ĠliĢkin GörüĢlerinin Dağılımı 

 

Termal tesise geliş amacınız f % 

Sağlık kurumundan sevk edildim 10 6,9 

Rahatsız olan bir yakınıma refakatçi olarak 

geldim 
15 10,4 

Sağlığıma yararlı olduğu için 47 32,6 

Tatil 24 16,7 

Dinlenme 41 28,5 

Diğer 7 4,9 

Toplam 144 100,0 

 Tablo 5‟te katılımcıların “Bulunduğunuz Termal Tesise Gelmekteki En Önemli Amacınızı 

Belirtiniz?” sorusuna verdikleri cevaplar incelenmiĢtir. Buna göre katılımcıların %32,6‟sı 

“Sağlığıma Yararlı Olduğu Ġçin” ve %28,5‟i de “Dinlenme” amacıyla bulundukları termal tesise 
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geldiklerini belirtmiĢtir. “Sağlık kuruluĢundan sevk edilen” turistlerin oranı % 6,9‟dur. 

Bulundukları tesise “tatil” amacıyla gelenlerin oranı ise % 16,7‟dir.  

Tablo 6. AraĢtırmaya Katılan Turistlerin Termal Tesislere Tedavisi Ġçin Geldikleri Hastalıklara 

ĠliĢkin GörüĢlerinin Dağılımı 

Tedavisi İçin Geldikleri Hastalık f % 

Yürüme güçlüğü 1 ,7 

Romatizma/kemik erimesi 55 38,2 

Böbrek hastalıklar 3 2,1 

Kadın hastalıkları  3 2,1 

Akciğer ve kalp hastalıkları 4 2,8 

Mide hastalıkları 2 1,4 

Cilt hastalıkları 4 2,8 

Genel huzursuzluk 2 1,4 

Diğer 9 6,3 

Hastalık tedavisi için gelmeyenler 61 42,4 

Toplam 144 100,0 

 Tablo 6‟da bulundukları termal tesise bir hastalığın tedavisi için geldiklerini belirtenlerin 

hangi rahatsızlıklarının bulunduğuna iliĢkin görüĢleri değerlendirilmiĢtir. Buna göre katılımcıların 

%42,4‟ü hastalığının tedavisi için gelmediğini, %57,6‟sı ise termal tesise hastalığının tedavisi için 

geldiğini belirtmiĢtir. Termal tesise hastalığının tedavisi için gelenlerin üçte ikisi romatizma/kemik 

erimesi hastalığının bulunduğunu belirtmiĢtir. Katılımcılardan 1 kiĢi yürüme güçlüğü, 2 kiĢi ise 

mide hastalıkları ve genel huzursuzluk rahatsızlıklarının bulunduğunu belirtmiĢtir.  

Tablo 7. Turistlerin termal tesislere kaçıncı defa geldikleri ile bulundukları termal tesisi 

seçmelerinde etkili olan faktörler arasındaki iliĢki dağılımı 

Tesis seçiminde  

etkili olan faktörler 
 İlk İkinci 

Üçüncü 

ve daha 

fazla 
Toplam 

YaĢadığım yere yakın  N 11 4 3 18 

% 61,1 22,2 16,7 100,0 

Yörenin iklim özellikleri N 2 2 5 9 

% 22,2 22,2 55,6 100,0 

Akraba/ArkadaĢ N 10 4 3 17 

% 58,8 23,5 17,6 100,0 

Ücretin uygunluğu N 10 5 1 16 

% 62,5 31,3 6,3 100,0 
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UlaĢım koĢulları uygun N 4 2 2 8 

% 50,0 25,0 25,0 100,0 

Termal suyun özelliği N 27 11 12 50 

% 54,0 22,0 24,0 100,0 

Sportif aktiviteler N 2 0 0 2 

% 100,0 ,0 ,0 100,0 

Sağlık hizmetleri N 12 10 2 24 

% 50,0 41,7 8,3 100,0 

Toplam N 78 38 28 144 

% 54,2 26,4 19,4 100,0 

Tablo 7‟de katılımcıların “Bu Termal Tesisin Seçiminde Etkili Olan Özelliklerden Size 

Göre En Önemlisini ĠĢaretleyiniz?” sorusu ile “Bulunduğunuz Termal Tesise Kaçıncı GeliĢiniz?” 

sorusuna verdikleri cevaplar karĢılaĢtırılmıĢtır. Buna göre katılımcılardan “YaĢadığım Yere Yakın” 

seçeneği iĢaretleyenlerin %61,1‟i bulundukları termal tesise ilk kez geldiklerini belirtmiĢtir. Bu 

grubun %16,7‟si ise “Üç ve Daha Fazla Kez” bulunduğu termal tesise geldiğini belirtmiĢtir. Aynı 

soruya “Yörenin Ġklim Özellikleri” cevabını verenlerin yarıdan fazlası “Üç ve Daha Fazla Kez” 

bulunduğu termal tesise geldiğini belirtmiĢtir. Termal tesisin seçiminde “Akraba/ArkadaĢ” 

çevresinin etkili olduğunu ifade edenlerin %58,8‟i “Ġlk Kez” bulundukları termal tesise geldiklerini 

belirtmiĢtir. Katılımcılardan “Termal Suyun Özelliği” ni iĢaretleyenlerin %54‟ü bulundukları 

termal tesise “Ġlk Kez” geldiklerini, %24‟ü ise “Üç ve Daha Fazla Kez” geldiklerini belirtmiĢtir. 

“Sağlık Hizmetleri” ile kalacakları termal tesise karar verdiklerini söyleyenlerin %50‟si “Ġlk Kez”, 

%41,7‟si “Ġkinci Kez” ve %8,3‟ü de “Üç ve Daha Fazla Kez” cevabını vermiĢtir.  

Tablo 8. Turistlerin termal tesislerde boĢ zamanlarını nasıl değerlendirdikleri ile eğitim durumları 

arasındaki iliĢki dağılımı. 

  
Okuryazar 

değil Ġlkokul Ortaokul Lise 
Yüksekokul 

üniversite Toplam 

Kitap okuma N 0 1 1 3 2 7 

% 
0 14,3 14,3 

42,

8 
28,6 100,0 

Gazete ve 

dergi okuma 
N 4 2 0 3 4 13 

% 
30,8 15,4 ,0 

23,

1 
30,8 100,0 

Spor yapma N 6 4 3 3 9 25 

% 
24,0 16,0 12,0 

12,

0 
36,0 100,0 

YürüyüĢ N 2 4 3 5 1 15 

% 
13,3 26,7 20,0 

33,

3 
6,7 100,0 
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TV izleme N 5 4 2 4 3 18 

% 
27,8 22,2 11,1 

22,

2 
16,7 100,0 

Gezilere 

katılma 
N 1 2 3 2 0 8 

% 
12,5 25,0 37,5 

25,

0 
,0 100,0 

Ġnternet kafe  N 0 2 1 2 0 5 

% 
,0 40,0 20,0 

40,

0 
,0 100,0 

AlıĢ veriĢ N 0 0 0 0 1 1 

% ,0 ,0 ,0 ,0 100,0 100,0 

Dinlenme N 4 3 5 10 8 30 

% 
13,3 10,0 16,7 

33,

3 
26,7 100,0 

Tesiste 

oyalanma 
N 0 3 1 8 6 18 

% 
,0 16,7 5,6 

44,

4 
33,3 100,0 

Diğer N 0 0 2 0 2 4 

% ,0 ,0 50,0 ,0 50,0 100,0 

Toplam N 23 25 21 40 35 144 

% 
16,0 17,4 14,6 

27,

8 
24,3 100,0 

Tablo 8‟de katılımcıların “Termal Tesiste BoĢ Zamanlarınızı En Çok AĢağıdakilerden 

Hangisi Ġle Değerlendirirsiniz?” sorusuna verdikleri cevaplar ile eğitim durumları 

karĢılaĢtırılmıĢtır. Buna göre katılımcıların 7 tanesi kitap okuma yanıtını vermiĢtir. Bu yanıtı 

verenlerin %42,8‟i lise mezunudur. Bu grubun % 28,6‟sı ise yüksekokul ve üniversite mezunudur. 

Katılımcıların yaklaĢık beĢte biri dinlenme yanıtı vermiĢtir. Bu grubun %33,3‟ü lise mezunu, 

%26,7‟si ise yüksekokul ve üniversite mezunudur. Yine aynı soruya spor yapma yanıtını verenlerin 

%36‟sı yüksekokul-üniversite mezunu, %24‟ü ise okuryazar değildir. Katılımcıların %12,5‟i 

televizyon izleyerek boĢ zamanını geçirdiğini belirtmiĢtir. Bu grubun %27,8‟i okuryazar değil iken, 

% 22,2‟si ilkokul ve %22,2‟si de lise mezunlarıdır. Katılımcılardan tesislerde oyalanarak boĢ 

zamanını değerlendirenlerin %44,4‟ü lise mezunu, %5,6‟sı ise ortaokul mezunudur. Katılımcıların 

sadece biri boĢ zamanlarını alıĢ veriĢ ile değerlendirmektedir. 
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Tablo 9. Turistlerin termal tesislere kaçıncı defa geldikleri ile cinsiyetleri arasındaki iliĢki dağılımı. 

Kaçıncı Defa Geldikleri  Erkek Kadın Toplam 

Ġlk 
N 45 33 78 

% 57,7 42,3 100,0 

Ġkinci 
N 12 26 38 

% 31,6 68,4 100,0 

Üçüncü ve daha fazla 
N 9 19 28 

% 32,1 67,9 100,0 

Toplam 
N 66 78 144 

% 45,8 54,2 100,0 

  X²=9,642 sd=2 p<0,008 

Tablo 9‟da katılımcıların “Bulunduğunuz Termal Tesise Kaçıncı GeliĢiniz?”  sorusuna 

verdikleri cevaplar ile cinsiyetleri karĢılaĢtırılmıĢtır. Katılımcılardan bulunduğu tesislere ilk kez 

gelenlerin %57,7‟si erkek, %42,3‟ü ise kadındır. Bulunduğu termal tesise ikinci defa geldiğini 

belirten grubun %68,4‟ü kadın, %31,6‟sı ise erkektir. Bulundukları termal tesise üçüncü ve daha 

fazla defa geldiklerini belirten katılımcıların %67,9‟u kadın, %32,1‟i de erkektir. 

Katılımcıların bulundukları termal tesislere kaçıncı defa geldiklerine iliĢkin görüĢleri ile 

cinsiyetleri arasında anlamlı bir iliĢki bulunmaktadır (X²=9,642 ; P ≤ 0,05). BaĢka bir ifade ile 

katılımcıların termal tesislere kaçıncı defa geldikleri cinsiyetlerine göre değiĢmektedir. Tablo 9‟dan 

da anlaĢıldığı gibi bulundukları termal tesislere ikinci ve üçüncü ve daha fazla kez geldiklerini 

belirtenlerin yaklaĢık üçte ikisi kadındır. 

 

Tablo 10. Turistlerin termal tesislerdeki tedavileri değerlendirmeleri ile cinsiyet arasındaki iliĢki 

dağılımı. 

Termal tedaviyi  
değerlendirme 

 Erkek Kadın Toplam 

Alternatiftir 
N 25 37 62 

% 40,3 59,7 100,0 

Tıbbî tedavi ile birlikte 

yapılmalı 

N 29 29 58 

% 50,0 50,0 100,0 

Farklı bir tedavi 

karĢılaĢtırılamaz 

N 12 12 24 

% 50,0 50,0 100,0 

Toplam 
N 66 78 144 

% 45,8 54,2 100,0 

   X²=1,332  sd=2  p<0,514 
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Tablo 10‟da katılımcıların “Termal Sularda Yapılan Tedavileri Nasıl 

Değerlendiriyorsunuz?” sorusuna verdikleri cevaplar ile cinsiyetlerinin karĢılaĢtırılmasına yönelik 

veriler bulunmaktadır. Buna göre araĢtırmaya katılan turistlerin %43,1‟i termal sularla yapılan 

tedavileri tıbbi tedavilere alternatif olarak görmektedir. Bu grubun %59,7‟si kadın, %40,3‟ü ise 

erkektir. Kadınların erkelere göre termal sularla yapılan tedaviyi alternatif olarak görmeleri oldukça 

düĢündürücüdür. Katılımcıların %40,3‟ü termal sularla yapılan tedavilerin tıbbi tedavi ile birlikte 

yapılması gerektiği görüĢündedir. Bu grubun yarısı erkek, yarısı da kadındır. Katılımcıların 

%16,6‟sı da termal sularla yapılan tedavilerin farklı bir tedavi olduğunu ve tıbbi tedavi ile 

karĢılaĢtırılamayacağını belirtmiĢtir. Bu grubun yarısı erkek, yarısı da kadındır.  

Katılımcıların termal sularla tedaviyi değerlendirmelerine iliĢkin görüĢleri ile cinsiyetleri 

arasında anlamlı bir iliĢki yoktur (X²=1,332 ; P ≤ 0,05). Diğer bir ifade ile katılımcıların termal 

sularla tedavileri değerlendirmeleri cinsiyete göre farklılık göstermemektedir. 

Tablo 11. Turistlerin termal tesislerde kalmayı planladıkları süre ile cinsiyetleri arasındaki iliĢki 

dağılımı. 

Cinsiy

et 
 

1gü

n 

1haft

a 

sonu 

3-7 

gün 
8-14 

gün 

15 gün ve 

daha 

fazla 
Toplam 

Erkek 

N 7 16 26 11 6 66 

% 
10,

6 
24,2 39,4 16,7 9,1 100,0 

Kadın 
N 4 28 27 9 10 78 

% 5,1 35,9 34,6 11,5 12,8 100,0 

Topla

m 

N 11 44 53 20 16 144 

% 7,6 30,6 36,8 13,9 11,1 100,0 

 X²=4,340 sd=4  p<0,362 

Tablo 11‟de katılımcıların “Bulunduğunuz Termal Tesise Ne Kadar Süre Kalmayı 

DüĢünüyorsunuz?” sorusuna verdikleri cevaplar ile cinsiyetleri karĢılaĢtırılmıĢtır. Buna göre 

erkeklerin %39,4‟ü bulundukları termal tesislerde 3-7 gün kalmayı planlamaktadır. Aynı grubun 

%24,2‟si ise tesislerde bir hafta sonu kalmayı düĢündüklerini belirtmiĢtir. Erkeklerin %16,7‟si 8-14 

gün, %10,6‟sı bir gün ve %9,1‟i de 15 gün ve daha fazla bulundukları termal tesislerde kalmayı 

planladıklarını belirtmiĢtir. AraĢtırmaya katılan kadınların %35,9‟u termal tesislerde bir hafta sonu 

kalmayı planladıklarını belirtmiĢtir. Aynı grubun %34,6‟sı da tesislerde 3-7 gün kalmayı 

düĢündüklerini ifade etmiĢlerdir. Kadınların %12,8‟i 15 gün ve daha fazla, %11,5‟i 8-14 gün ve 

%5,1‟i de bir gün bulundukları termal tesislerde kalmayı planladıklarını belirtmiĢtir. Katılımcıların 

%36,8‟i 3-7 gün, %30,6‟sı da bir hafta sonu termal tesislerde kalmayı düĢünmektedir. 

Katılımcıların üçte ikisinden fazlası termal tesislerde kısa süre kalmayı planlamaktadır. Bu durum 

yaĢ grubuyla ve termal tesislere geliĢ amaçlarıyla yakından ilgilidir. 

Katılımcıların termal tesislerde kalmayı planladıkları süreye iliĢkin görüĢleri ile cinsiyetleri 

arasında anlamlı bir iliĢki yoktur (X²=4,340 ; P ≤ 0,05). BaĢka bir ifade ile katılımcıların termal 

tesislerde kalmayı planladıkları süre cinsiyete göre değiĢmemektedir.  
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Tablo 12. Turistlerin termal tesislerde uygulanan tedavileri değerlendirmeleri ile eğitim durumları 

arasındaki iliĢki dağılımı. 

Eğitim durumu  Alternatiftir 
Tıbbî tedavi ile 

birlikte 

yapılmalı 

Farklı bir tedavi 

karşılaştırılamaz 
Toplam 

Okuryazar  

değil 

N 6 11 6 23 

% 26,1 47,8 26,1 100,0 

Ġlkokul 

 

N 9 11 5 25 

% 36,0 44,0 20,0 100,0 

Ortaokul 

 

N 6 12 3 21 

% 28,6 57,1 14,3 100,0 

Lise 

 

N 22 10 8 40 

% 55,0 25,0 20,0 100,0 

Yüksekokul ve 

üniversite 

N 19 14 2 35 

% 54,3 40,0 5,7 100,0 

Toplam 
N 62 58 24 144 

% 43,1 40,3 16,7 100,0 

X²=13,663 sd=8  P=0,091 

Tablo 12‟de katılımcıların eğitim durumları ile “Termal Sularla Yapılan Tedavileri Nasıl 

Değerlendiriyorsunuz?” sorusuna verdikleri cevaplar karĢılaĢtırılmıĢtır. Buna göre lise mezunu 

katılımcıların %55‟i termal sularla yapılan tedavileri tıbbi tedavilere alternatif olarak görmektedir.  

Bu grubun dörtte biri termal sularla yapılan tedavilerin tıbbi tedaviler ile birlikte yapılması 

gerektiğini ve beĢte biri de farklı bir tedavi olduğunu, tıbbi tedavi ile karĢılaĢtırılamayacağını 

belirtmiĢtir. Yüksekokul ve üniversite mezunu olan grubun %54,3‟ü termal sularla yapılan 

tedavileri tıbbi tedavilere alternatif olarak görmektedir. Bu grubun %40‟ı termal sularla yapılan 

tedavilerin tıbbi tedaviler ile birlikte yapılması gerektiğini ve %5,7‟si de termal sularla yapılan 

tedavilerin farklı bir tedavi olduğu ve tıbbi tedavi ile karĢılaĢtırılamayacağını belirtmiĢtir. Afyon 

ilinde yapılan araĢtırmada ise lise mezunlarının %28,6‟sı, yüksekokul ve üniversite mezunlarının 

da %24,2‟si termal sularla yapılan tedavileri alternatif olarak görmektedir (Çetin, 2010:226). 

Kozaklı ve Afyon‟daki lise ve yüksekokul-üniversite mezunu turistlerin düĢünceleri arasındaki 

farklılık oldukça düĢündürücüdür. 

Katılımcılardan ilkokul mezunu olanların %44‟ü termal sularla yapılan tedavilerin tıbbi 

tedaviler ile birlikte yapılması gerektiğini, %36‟sı tıbbi tedaviye alternatif olduğunu ve %20‟si de 

farklı bir tedavi olduğunu tıbbi tedavi ile karĢılaĢtırılamayacağını belirtmiĢtir. Okuryazar olmayan 

katılımcıların %47,8‟i termal sularla yapılan tedavilerin tıbbi tedaviler ile birlikte yapılması 

gerektiğini, %26,1‟i tıbbi tedaviye alternatif olduğunu ve %26,1‟i de farklı bir tedavi olduğunu 

tıbbi tedavi ile karĢılaĢtırılamayacağını belirtmiĢtir. Ortaokul mezunu olanların %57,1‟i termal 

sularla yapılan tedavilerin tıbbi tedaviler ile birlikte yapılması gerektiğini, %28,6‟sı tıbbi tedaviye 

alternatif olduğunu ve %14,3‟ü de farklı bir tedavi olduğunu tıbbi tedavi ile 

karĢılaĢtırılamayacağını belirtmiĢtir.  
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Katılımcılardan ilkokul, ortaokul ve okuryazar olmayan grubun ağırlıklı olarak termal 

sularla yapılan tedavilerin tıbbi tedavi ile birlikte yapılması gerektiğini düĢündükleri, lise ve 

üniversite mezunu olanların ise termal sularla yapılan tedavileri tıbbi tedavilere alternatif olarak 

görmeleri oldukça düĢündürücüdür. Katılımcıların termal sularla yapılan uygulamaları 

değerlendirmelerine iliĢkin görüĢleri ile eğitim durumları arasında anlamlı bir iliĢki yoktur 

(X²=13,663 ; P ≤ 0,05). BaĢka bir ifade ile katılımcıların termal sularla yapılan uygulamaları 

değerlendirmeleri eğitim durumlarına göre değiĢmemektedir. 

 4. Sonuç ve Öneriler 

 AraĢtırmaya katılan turistlerin yaklaĢık %55‟ini erkekler, %45‟ini ise kadınlar meydana 

getirmektedir. Katılımcıların büyük bir çoğunluğu 15-54 yaĢları arasındadır. AraĢtırmaya katılan 

turistlerin yaklaĢık dörtte biri yüksekokul ve üniversite mezunudur. Grubun %16‟sı okuma yazma 

bilmemektedir. Katılımcıların yaklaĢık dörtte birini emekliler oluĢturmakta ve bu grubu memurlar 

izlemektedir. 

 Katılımcıların yarısından fazlası bulunduğu termal tesise arkadaĢ ve akraba tavsiyesi ile 

geldiği görülmektedir. Katılımcıların onda birinden biraz fazlası ise bulunduğu termal tesise doktor 

tavsiyesi ile gelmiĢtir.  

 Katılımcıların yaklaĢık üçte biri sağlığıma yararlı olduğu için, üçte birine yakını da 

dinlenme amacıyla bulundukları termal tesise geldiklerini belirtmiĢtir. Sağlık kuruluĢundan sevk 

edilen turistlerin oranı azdır. Bulunduklara tesise tatil amacıyla gelenler ise katılımcıların altıda 

birini oluĢturmaktadır. Kozaklı ilçe merkezindeki termal oteller tatil amaçlı olarak gelen turistlerin 

yöreye sürekli olarak gelmelerini sağlamak amacıyla yakın çevredeki doğal ve kültürel turizm 

değerlerini tanıtıcı turlar düzenlemelidir.  

 AraĢtırmaya katılanların %57,6‟sı termal tesise hastalığının tedavisi için geldiğini 

belirtmiĢtir. Termal tesise hastalığının tedavisi için gelenlerin üçte ikisi “Romatizma/Kemik 

Erimesi” hastalığının bulunduğunu belirtmiĢtir.  

 Termal tesiste boĢ zamanlarını kitap okuyarak değerlendiren katılımcıların yarıya yakını 

lise mezunudur. Bu grupta ikinci sırada yüksekokul ve üniversite mezunları gelmektedir. 

Katılımcıların yaklaĢık beĢte biri dinlenerek boĢ zamanlarını değerlendirmektedir. Bu grubun üçte 

biri lise mezunu, yaklaĢık dörtte biri ise yüksekokul ve üniversite mezunudur.  

Katılımcıların bulundukları termal tesislere kaçıncı defa geldikleri cinsiyetlerine göre 

değiĢmektedir. Bulundukları termal tesislere ikinci, üçüncü ve daha fazla geldiklerini belirtenlerin 

yaklaĢık üçte ikisini kadınlar oluĢturmaktadır. 

AraĢtırmaya katılan turistlerin %43,1‟i termal sularla yapılan tedavileri tıbbi tedavilere 

alternatif olarak görmektedir. Bu grubun %59,7‟si kadın, %40,3‟ü ise erkektir. Katılımcıların 

%40,3‟ü termal sularla yapılan tedavilerin tıbbi tedavi ile birlikte yapılması gerektiği görüĢündedir. 

Katılımcıların %16,6‟sı da termal sularla yapılan tedavilerin farklı bir tedavi olduğunu ve tıbbi 

tedavi ile karĢılaĢtırılamayacağını belirtmiĢtir. Katılımcıların termal sularla yapılan tedavileri 

değerlendirmeleri cinsiyete göre farklılık göstermemektedir. 

Erkeklerin %39,4‟ü bulundukları termal tesislerde 3-7 gün kalmayı planlamaktadır. Aynı 

grubun %24,2‟si ise tesislerde bir hafta sonu kalmayı düĢündüklerini belirtmiĢtir. AraĢtırmaya 

katılan kadınların %35,9‟u termal tesislerde bir hafta sonu kalmayı planladıklarını belirtmiĢtir. 

Aynı grubun %34,6‟sı da tesislerde 3-7 gün kalmayı düĢündüklerini ifade etmiĢlerdir. 

Katılımcıların %36,8‟i 3-7 gün, %30,6‟sı da bir hafta sonu termal tesislerde kalmayı 

düĢünmektedir. Katılımcıların üçte ikisinden fazlası termal tesislerde kısa süre kalmayı 

planlamaktadır. Bu durum yaĢ grubuyla ve termal tesislere geliĢ amaçlarıyla yakından ilgilidir. 
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Katılımcıların termal tesislerde kalmayı planladıkları süreye iliĢkin görüĢleri ile cinsiyetleri 

arasında anlamlı bir iliĢki bulunmamaktadır.  

Lise mezunu katılımcıların %55‟i termal sularla yapılan tedavileri tıbbi tedavilere alternatif 

olarak görmektedir. Bu grubun dörtte biri termal sularla yapılan tedavilerin tıbbi tedaviler ile 

birlikte yapılması gerektiğini belirtmiĢtir. Yüksekokul ve üniversite mezunu olan grubun %54,3‟ü 

termal sularla yapılan tedavileri tıbbi tedavilere alternatif olarak görmektedir. Bu grubun %40‟ı da 

termal sularla yapılan tedavilerin tıbbi tedaviler ile birlikte yapılması gerektiğini belirtmiĢtir. 

Katılımcılardan ilkokul mezunu olanların %44‟ü termal sularla yapılan tedavilerin tıbbi tedaviler 

ile birlikte yapılması gerektiğini, %36‟sı da tıbbi tedaviye alternatif olduğunu belirtmiĢtir. 

Okuryazar olmayanların %47,8‟i termal sularla yapılan tedavilerin tıbbi tedaviler ile birlikte 

yapılması gerektiğini, %26,1‟i de tıbbi tedaviye alternatif olduğunu düĢünmektedir. Ortaokul 

mezunu olanların %57,1‟i termal sularla yapılan tedavilerin tıbbi tedaviler ile birlikte yapılması 

gerektiğini, %28,6‟sı da tıbbi tedaviye alternatif olduğunu belirtmiĢtir. Katılımcıların termal sularla 

yapılan tedavileri değerlendirmeleri eğitim durumlarına göre değiĢmemektedir. 

Katılımcılardan ilkokul, ortaokul ve okuryazar olmayan grubun ağırlıklı olarak termal 

sularla yapılan tedavilerin tıbbi tedavi ile birlikte yapılması gerektiğini düĢündükleri, lise ve 

üniversite mezunu olanların ise termal sularla yapılan tedavileri tıbbi tedavilere alternatif olarak 

görmeleri oldukça düĢündürücüdür. Bu durumun nedenini araĢtırmak amacıyla sosyologların, 

turizmcilerin ve psikologların daha detaylı araĢtırmalar yaparak bu konunun nedenlerinin ortaya 

konulması gerekmektedir. 

Termal turizm işletmelerinin reklam broşürü, katalog gibi tanıtım araçlarında 

müşterilere doğru bilgiler sunulmalı ve işletmenin imajını güçlendirecek faaliyetler yapılmalıdır. 

Çünkü işletme imajı ve doğru bilgilendirme termal tesislerin tercihinde oldukça önemlidir. 

Nitekim katılımcıların termal tesisleri tercih etme nedenleri arasında arkadaş ve akraba tavsiyesi 

birinci sırada gelmektedir. 

Kozaklı kaplıcaları Orta Anadolu‟daki termal tesisler içerisinde pilot bölge seçilmeli ve 

Avrupa standartlarına uygun hâle getirilmelidir. Avrupa ülkelerindeki Sosyal Güvenlik kurumları 

bu standartlara uygun olan yerlerdeki kaplıcalarda tedavi görenler için ödeme yapmaktadır. Bu 

bağlamda yurtdıĢındaki turistlere yönelik olarak yabancı iĢletmecilerle ortak iĢletme açılmalıdır. Bu 

konuda yasal düzenlemeler için Sağlık Bakanlığı ile Kültür ve Turizm Bakanlığı giriĢimlerde 

bulunmalıdır. Bu konu incelenirken baĢta Avrupa ülkeleri ve diğer geliĢmiĢ ülkelerdeki yaĢlı nüfus 

oranlarının her geçen yıl arttığı ve yaklaĢık olarak 20 milyon kiĢilik bir termal turizm pazarı olduğu 

unutulmamalıdır.  

Termal turizme katılanlar kaplıcaya sadece Ģifalı su için değil, kaplıcada bulunan çeĢitli 

etkinliklere de katılmak ve eğlenmek, bunun yanı sıra gelmiĢ olduğu yöreyi de gezip görmek ister. 

Bu nedenle Kozaklı ve yakın çevresindeki doğal ve kültürel turizm değerlerinin tanıtılması için 

iĢletmeler gezi araçları ile turistlere bu hizmeti sunmalıdırlar. Bu bağlamda alternatif turlar 

düzenlenmeli ve tanıtım amaçlı broĢürler hazırlanarak tur programları kapsamına alınmalıdır. 

Kozaklı ve çevresinde karstlaĢma devam etmektedir. Buna bağlı olarak yörede örtü-çökme 

dolini oluĢmuĢtur (Kopar, 2008:83-84). Bu nedenle yörede planlanan termal tesisler yapılırken bu 

konu dikkate alınmalıdır.  

Kozaklı ilçe merkezinde NevĢehir Üniversitesi‟ne bağlı termal turizm alanında marka 

olacak Termal Turizm Meslek Yüksekokulu kurulması yerinde olacaktır. 
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Kozaklı çevresindeki köylerde üretilen günlük süt, yumurta, peynir, sebze ve meyveler ile 

diğer kuru gıda ürünlerinin turistlere satıĢı için Organik Tarım Ürünleri Pazarı kurulmalıdır. Bu 

pazar hem turistlerin taze ve doğal ürünlere ulaĢmasını sağlayacak hem de çevredeki köylülerin 

ekonomik kalkınmalarına yardımcı olacaktır. 

Yöreye gelecek yerli ve yabancı turistlerin sayısını artırmak ve yörenin termal turizmde 

marka olabilmesi için uluslararası düzeyde Kozaklı‟yı daha etkili tanıtabilmek amacıyla Kozaklı 

Tanıtma Vakfı (KOZTAV) kurulmalıdır. Vakıf yönetiminde, turizm coğrafyacısı, tarihçi, çevre 

bilimci ve sanat tarihçi uzmanlar ile Turizm Bakanlığı‟ndan yetkili, Belediye BaĢkanı ve 

Kaymakam‟ın bulunması gerekir.  
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